[60] Ad 2um illius, quia scientia est virtus intellectuialis, sed theologia non est virtus etc. Respondetur concedendo malorem et negando minorera. Et ad argumentum, quia non disponit perfectum ad ultimum, respondetur quod satis est quod disponit ad ultimum quod naturaliter^b consequi possumus, sicut spes est vera virtus propter eamdem rationem, quia disponit ad perfectum desiderium, quod est ultimum quod in via potest haberi, et idem est omnino de fide. Sicut ergo ipse respondet de fide et spe, ita nos responderemus de theologia.

Ad 3um, quia perfectior est notitia principiorum quam notitia conclusionum, sed notitia

nitate q. 24, art. 2. Et ad hoc quod quis falli non possit, sufficit quod scientia habet principia per se nota in superiori scientia et quod ex illa ista deducatur subalternata aut subordinata scientia.

[60] Ad 2am negandum est quod theologia non sit virtus, quae ducit ad sumnum et perfectum, secundum quod patitur materia et pro isto statu.

Ad 3am neganda est consequentia, quia, licet principia fidei sint credita, tamen ad scientiam sufficit quod habet evidentiā quanta patitur materia.

^a Ms: evidētia
^b Ms: naturaliēs

principiorum theologiae est fidis et non scientia, ergo neque conclusionum erit. Concedo maiorem et minorem ei nego consequentiam, quia, dato non sit scientia de principiis, potest esse de conclusionibus, ut patet ex superiori dictis.

[51] Ad argumenta Scotti, quia conclusio sequitur debiliorem partem, concedo. Sed in syllogismo theologico una praemissarum non est scita, sed de fide, concedo. Ergo et conclusio non erit scita, concedo. Ergo non est scientia, nego. Quia sufficit quod habeatur evidens, quae pro ista vita potest haberi. Non est dubitandum quin sit scientia.

[52] Sed adhuc contra conclusionem argumentor, primo quia scientia est de necessariis, sed theologia non est de necessariis; ergo non est scientia. Probatur minor, quia ista, Deus est homo, est contingens, cum aliquando fuerit falsa; et multae alias innumerae; ergo theologia non est scientia.

Respondetur quod, sicut dicibamus modo de evidentiis, ita dico de necessitate, quod non est exigenda aequaliter necessitas in omnibus materiis, ut patet per exempla supra posita, et ideo satis est quod habeatur necessitas sufficiens.

2.º dico quod necessitas in scientia requiritur propter infallibilitatem, ne homines decipiantur, et quia circa contingentia non potest esse necessitas infallibilis, sufficit quod habeatur,

[51] Ad rationem Scotti neganda est consequentia, concesso quod sequitur conclusio infirmiorem partem et quod non est evidens summa evidens, qualis est in mathematicis, sed summa secundum quod patitur materia; et illa evidens sufficit, ut ex dictis patet, in theologia; neque tanta requiritur evidens, sed quae maior haberi nequit.

[52] Sed arguitur adhuc contra conclusionem, quia scientia debet esse de necessariis, ut dicit Aristoteles primo Posteriorum, sed theologia procedit de contingentibus, ut quod Deus est risibilis aut quod est homo aut quod accidentia sunt sine subiecto in sacramento altaris; ergo non est scientia.

Ad hoc primo dici potest negando consequentiam, quia suos habet quoque gradus necessitas sicut evidens et sicut non tanta requiritur evidens in theologia sicut in mathematicis, ita non tanta requiritur necessitas. Et constat quod conclusiones theologicae habent necessitatem sufficientem, quia est lex quod omnia scripta implebuntur, ut ex dictis patet.

2.º potest dici distinguendo malorem, quia, si loquamur in

loco illius necessitatis, aliqua notitia infallibiliis. Et confirmatur: cum Deus habeat scientiam de ipsis rebus contingentibus, quae sunt de fide, tamen non habet nisi notitiam infallibilem de illis; ergo idem sufficiet in nobis, cum notitia, quam nos habemus, sit tam infallibilis sicut necessitas physica.

3.^o dico quod conclusiones theologiae habent sufficientem necessitatem, quia, ut supra di [f. 12r] ximus, lex divina imponit necessitatem sufficientem rebus, sicut lex humana. Et, quia lex divina constituit ut omnes propositiones theologiae ita essent, satis est ut dicatur habere necessitatem.

[53] 2.^o arguitur: theologia est fides; ergo non est scientia. Probatur antecedens, quia definitio fidei convenit ei; ergo. Probatur, quia ita definitur fides: quod est habitus firmus, certus, inevidens; sed theologia est habitus firmus, etc.; ergo.

Ad hoc nego quod theologia sit fides et nego quod conveniat illi definitio fidei, quia iam diximus quod habet evidentiam sufficientem, quae pro tali materia potest haberi. Et praeterea principia theologiae sunt evidentia beatis, quod sufficit ut non dicatur procedere ex non evidentiibus.

2.^o Respondeo quod illa definitio fidei non est sufficiens, sed aperte quod addatur illi ex auctoritate procedens, quia alias non vocatur proprie fides, cum de multis possimus habere habitum firmum et certum, de

humanis ita est, sed in divinis secus est. Ratio autem est quia necessitas requiritur propter infallibilitatem, sed in theologicis conclusionibus est infallibilitas et maior, ut ex dictis patet, [f. 17v] quam in scientiis humanis; notitiam enim Dei de contingentibus et providentiam Dei vocamus scientiam, quia falli non potest Deus per illam et non est prudentia aut ars aut intellectus aut sapientia; et isto modo vocamus etiam scientiam theologiam nostram.

[53] Ultimo arguitur, quia theologia est fides, quia est assensus firmus, certus et inevidens; ergo non est scientia, quae est actus vel habitus firmus, certus et evidens per demonstrationem acquisitus.

Ad hoc primo potest dici negando antecedens, quia evidentiad suam habent conclusiones theologicae, ut ex dictis patet, licet non tantam, quantum mathematicae conclusiones.

2.^o potest dici et melius quod illa definitio fidei non est sufficiens, sed debet addi ex auctoritate procedens. Unde si cuius alius dicat aliquid novum, quod audiens credat, est fides, sed si audiens ex illa inferat aliud et aliud, constat 2um aut 3um non esse fidem, sed opinionem; Ita etiam se habet theologia, quod, licet procedat ex auctoritate non tamen immediate: fides au-

quo non habeamus fidem, ut de historiis etc. Et ita dico quod definitio fidei non convenit theologiae, ut patet.

tem debet immediate *auctoritatem** inniti. Et ideo non est fides theologia. Et male dicunt Gregorius et Gabriel quod fides est assensus huius: Christus duas habet voluntates; sed potius est scientia, fide supposita, quia infertur, sed non immediate ex auctoritate, ut ex dictis satis patet. Haec de isto 2.^o articulo.

[54] Art. 2^o. Utrum sacra doctrinae theologie sit una scientia?

In isto 3 articulo Sanctus Thomas respondet per unicari conclusionem: theologia est unica scientia et non plures. Probat quia unitas scientiae sumitur ex unitate obiecti; sed obiectum theologie est unum, id est, Deus; ergo theologia est una. Conclusio est clarissima. Videite litteram Sancti Thomae.

Istam conclusionem impugnat Gregorius in 3 quaestione prologi Sententiarum et quia idem est iudicium de theologia et dialectica etc., ponit conclusionem generalem de omnibus scientiis: non omnium conclusionum demonstratarum in una scientia est unus habitus.

[55] Probat, quia alias (dicit) sequeretur quod qui sciret unica m conclusionem unius scientiae, sciret omnes illius scientiae; consequens est falsum; ergo. Probat sequelam et supponit unum principium: quod, si aliqua causa producit aliquem effectum, quaecumque causa eiusdem speciei potest producere effectum

[54] Art. 3^o. An sacra doctrina sit una scientia?

Respondet S. Thomas affirmative quod sacra doctrina est una scientia, quia obiectum formale est unum et ab unitate illius sumitur unitas potentiae et habitus specifica; quia, licet multa sonent ut argentum, aurum et aes, tamen, quia sonorum unicum est et est formale obiectum auditus, ideo [f. 18r] unica est potentia auditus, licet duae sunt aures; et ita est in habitibus et aliis potentiis.

Gregorius Ariminensis in prologo Sententiarum q. 3.^o tenet oppositum et ponit universalem conclusionem quod in nulla scientia est unicus habitus, sed quaelibet est plures habitus.

[55] Quod probat per multas rationes, quarum tres magis apparentes referam in hoc loco, ut ex dictis circa illas pateat quid de aliis dicendum sit tenendo sententiam Sti. Thomae in hoc loco.

Primo, supposito uno principio eius (quod non in illo loco

eiusdem speciei cum effectu alterius; quod alio loco probat ipse, non hic. Ex quo vult inferre sequelam sic: quia ponamus (inquit) quod in geometria Petrus haber habitum primae conclusionis et Paulus haber habitum centesimae, sequitur, dicit, quod Petrus haber etiam habitum centesimae. Tunc probat, quia habitus Petri est habitus Pauli vel eiusdem speciei; sed habitus Pauli potest ponere assensum centesimae conclusionis; ergo habitus Petri. Probat per maximum.

2.^o arguit Gregorius, quia potest quis perdere habitum decimae conclusionis et non primae; ergo nou est idem habitus omnium.

3.^o arguit, quia potest aliquis errare circa decimam conclusionem et scire primam; ergo intentum.

[f. 12v] Ista etiam est sententia Gabrielis quaestione 8 prologi et omnium recentiorum Vide te illas.

sed alibi probat) quod si una causa producat unum effectum, quaelibet causa eiusdem speciei cum illa potest producere effectum eiusdem speciei cum illo producto a prima illa causa posita, quae est eiusdem speciei cum 2.^o posita. Nam, dato (inquit) opposito, quod omnium, quae in qualibet scientia demonstrantur, sit unus habitus, sequitur quod qui sciret primam conclusionem alicuius scientiae, sciret totam illam scientiam; quia ponamus (inquit) quod Petrus scit primam conclusionem astrologiae et Paulus non tantum primam, sed centesiman et centum; habitus Petri potest producere assensum centesimae, quia est eiusdem speciei cum habitu Pauli; ergo ex supposito potest effectum eiusdem speciei producere et, cum illi centum (secundum S. Thomam) sint eiusdem speciei, sequitur quod habitus Petri potest producere illos centum assensus; ergo Petrus sciens tantum primam scit omnes conclusiones illius scientiae.

2.^o quia unus potest perdere habitum circa unam conclusionem alicuius scientiae non perdendo circa aliam, ut experientia patet de eo qui oblivioni tradidit decimam et non primam conclusionem geometriae; ergo non est unus habitus omnium conclusionum eiusdem scientiae, quia alias non posset non obliuisci omnium, si obliscaatur unus, qui habet illam scientiam.

3.^o quia potest unus errare circa unam conclusionem alicuius scientiae non errando cir-

ca aliam; ergo non est omnium unus habitus.

Eamdem opinionem tenet Gabriel in q. 8 prologi et alii nominales.

[56] Pro examinatione istius quaestioonis est notandum quod ad scientiam duo concurrunt. Primo concurrit species aliqua complexa et incompleta principiorum. 2.^o concurrit habitus scientificus conclusionum per demonstrationem acquisitus.

Aliquando ergo dubitatum est a philosophis quod istorum deorum sit scientia. Dico aliquando quia Sanctus Thomas in multis locis vocat scientiam illas species vel aggregatum ex illis. Principue dicit hoc, de Veritate q. 20, art. 2, ubi loquens de anima Christi dicit quod anima Christi habuit scientiam creaturarum, quae est collectio specierum separatarum etc.; et in 3. d. 14, q. 1, art. 1, q^a 3, dicit quod habitus scientiac ex duobus consistit, scilicet, ex lumine intelligibili et ex similitudine rei cognitae, quae similitudo nihil aliud est quam species. Et Capreolus, q. 3 prologi, putat quod, apud Sanctum Thomam, magis proprie collectio specierum vocetur scientia, quam habitus per demonstrationem acquisitus. Sed quidquid sit de hoc aliquando, iam tamen nunc in schola et in communione sensu omnium non vocatur scientia, nisi habitus per demonstrationem acquisitus et ideo, ista veritate supposita, loqueretur sic nos quae circa propositum dicenda fuerint.

[56] Pro solutione autem huius difficultatis est notandum quod ad scientiam duo concurrunt: primum species intelligibiles tam complexae quam incompletae, sine [f. 18v] quibus habitus haberi non potest, unde caecus, qui nullam habet speciem de linea aut superficie, non potest habere geometriam scientiam et ideo dici solet de caeco quod male iudicat de coloribus; 2um habitus conclusionum per demonstrationem acquisitus.

Quaestio ergo fuit inter doctores antiquos, an scientia vocentur species intelligibiles? an tantum habitus conclusionum? Et S. Thomas in q. de Veritate, q. 20, art. 2.^o, vocat illas species scientiam, quia probat quod anima Christi habuit scientiam creaturarum et dicit quod illi est collectio specierum; et in 3.^o Sententiarum dist. 14, q. prima, art. primo, q. 3.^o, dicit quod habitus scientiac consistit ex duobus, scilicet, ex lumine intelligibili et ex similitudine rei cognitae; sed illa est species intelligibilis; ergo species ipsas vocat scientiam. Et Capreolus in q. 3.^o prologi contendit ostendere quod scientia, secundum S. Thomam, capitur non pro habitu conclusionum, sed pro collectione specierum intelligibilium. Sed quia nunc in confesso est apud om-

nes doctores quod non vocatur neque est scientia illa collectio specierum, sed habitus conclusionum per demonstracionem acquisitus aut ex actibus demonstrationis productus, ideo, relictâ illa disputatione Capreoli, tota quæstio est de habitu et non de speciebus intelligibilibus: an theologia sit una scientia?

[57] Et ideo quando quaeritur utrum theologia sit una scientia, dico quod potest dupliciter intelligi: uno modo utrum theologia sit unum ens vel qualitas una; allo modo utrum sit unus habitus scientificus. Et de utroque sensu disputando præresolutione quæstionis sit prima conclusio: tota theologia est una scientia; et intelligo una specie in omnibus et una numero in singulis [suppositis].

Pro probatione huius conclusionis est notandum unum, quod, videlicet, non est inconveniens quod aliquid dicatur unum et plura diversis rationibus. Ex cuius principiis ignorantia multi inciderunt in graves errores. Probo tamen illud, quia, si quaereremus ista domus utrum sit una vel plures, recte responderetur quod in genere artificiorum est una; in genere autem subjecti est plura, quia lapides et ligna etc.; et ita in aliis, sicut dicit Aristoteles quod baculus pro medicatale in aqua et pro medicatale in aere, dicit quod habet eundem locum, cum tamen locus aeris et aquae non sit unum in genere subjecti, sed plures.

[57] Et, licet doctores indistincte procedant, mihi tamen distinguendum esse videtur, quia aut est intelligenda quæstio de unitate in genere scientiae aut in genere qualitatis, id est, si sit sensus quæstionis: an theologia sit una qualitas, habitus et ens unum? an sit si est una scientia? Hac distinctione supposita, pro solutione quæstionis, pono 3 sequentes conclusiones: Prima conclusio: theologia est una scientia, ut dicit S. Thomas, et tota medicina est una scientia et sic de aliis.

Pro cuius probatione notandum est unum, in quo alii doctores videntur decepti, quod non inconvenit, sed stat, quod aliquid sit unum in uno genere et tamen sit plura in alio; [f. 19r] constat enim quod ista domus est una domus et non est unum ens, sed plura et plures substantiae et non una; et ista schola est una schola et non plures scholæ et tamen non est unum ens, sed plura; et baculi, cuius una pars est intra aquam et alia extra, est (ut inquit Aristoteles) unus locus, sed non unum ens, quia cir-

Quo principio supposito dico quod nihil refert quod theologia dicatur una vel plures respectu diversorum. Ratio istius est quia aliquae res, praeter suam unitatem vel pluralitatem, quam habent ex sua essentia, *habent*⁴ aliam pluralitatem vel unitatem ab extrinseco, ut patet exemplis superioribus. [f. 13r]. Si hoc ergo est verum de entibus naturalibus, multo magis est verum in spiritualibus.

comitans est aqua et aer; et numerus ternarius est unus numerus et non est unum ens.

Et ideo ad hoc quod sit una scientia non refert an sit unum ens aut una qualitas, quia aliud est quaerere an sit una qualitas vel ens, an una scientia, ut ex exemplis positis patet. Ratio autem huius discriminis provenit ex hoc quod res ex sua essentia est unum et aliunde habet pluralitatem vel e diverso; nam unam dominum vocamus, quia una est figura illius, sed habet pluralitatem ex sua essentia; et unum vocamus locum, quia unum habet locatum, sed pluralitatem habet aliunde; et unum vocamus episcopatum et regnum, quia unum habet praeciatum, sed in se pluralitatem habent. Et si in corporibus et corporalibus illud non inconvenit, a fortiori non inconveniet in spiritualibus.

[Leet. 7]

[58] Ratio huius est quia spiritualia non solum habent unitatem ex se, sed etiam ex obiecto, ut patet in intellectu, memoria et voluntate. Quod patet ex Aristotele 2 de anima, ubi dicit quod sunt plures tactus, id est, componitur ex pluribus qualitatibus, non tamen negat quin tactus sit unus sensus. Ergo nihil refert quod aliquid sit unum et plura respectu diversorum. Sic, e contrario, si esset una et eadem qualitas, per quam vide remus et audiremus, illa esset

⁴ Ms: tacha esta palabra, que sin embargo es necesaria para el sentido.

[59] Unde ista, quae ad animalia pertinent, unitatem habent ex obiecto. Et licet ex multis compoperetur qualitatibus visus, quod forte ita est, tamen unica est potentia visiva et ita de aliis potentiis habent dicere isti iuniores nominales. Et ad hoc Aristoteles 3^o de Anima innuit dicens quod sunt plures tactus, id est, plures qualitates ad sentiendum et tamen non dicit quod sunt plures potentiae, sed una potentia tactus; igitur. Et e diverso, licet una esset entitas et qualitas, ipsa potentia visiva, si plura essent illi obiecta, illa esset plures potentiae et non una. Et isti iuniores sic

plures sensus et non unus. Et hoc patet, praeterea, quia, ex opinione Gregorii, Ochani et Alliaco, potentia visiva, auditiva etc. non distinguuntur ab anima; ergo, secundum eos, non inconvenit quod anima sit ipsa et potentiae plures. Non est dubium ipsis quod ipsimet concedunt.

Eodem ergo modo, scientia vocabitur una, quae habet unum solum obiectum sive componatur ex multis qualitatibus vel non; sicut dicit Aristoteles i Ph., una scientia est quae est unius generis et obiecti. Unde patet quam negligenter omnes isti doctores se habuerunt in probando suam opinionem quod dialectica non est una scientia, quia non est una qualitas, quae consequentia nihil valat, ut ostendimus. Ipsi tamen putaverunt se satis egisse, cum per illam solam consequentiam intulerunt suam conclusiōnem. Conclusio autem nostra probatur ex argumento Sancti Thomae, quia unitas scientiae sumenda est ex obiecto; sed theologia habet unum obiectum; ergo.

In hoc certe non erravit augustinissimus et doctissimus Marsilius, qui 2^a quaestione prologi concedit theologiam esse unicam scientiam, sed non unum habitum.

[59] 2.^a probatur conclusio: est unica fides; fides (inquam) infusa circa omnia, quae sunt in scriptura sacra; ergo [theologia] est luna scientia. Probatur

habent dicere quod unitas et pluralitas eorum, quae sunt [f. 19v] in anima debet sumi ex obiecto et non ex entitate rei, quia dicunt potentias animae non distingui ab anima aut saltem intellectum et voluntatem esse eamdem entitatem et tamen anima plures habet potentias et intellectus et voluntas plures sunt potentiae, secundum istos.

Et patet ex Aristotele in primo Posteriorum dicente quod una est scientia, quae unius est generis. Inconsiderate ergo et non logice arguunt: est una qualitas; ergo una scientia; aut est plures qualitates; ergo plures scientiae; quia constat ex statim dictis consequentiam non valere.

Et doctissimus Marsilius non erravit in hoc, sed dicit in 2.^a q. prologi quod theologia est plures habitus, sed est una scientia: ergo novit quod non inconvenit quod aliquid sit unum in uno genere et plura in alio.

Patet ergo conclusio ex ratione S. Thomae. Primo quia totius theologiae unum est obiectum; ergo est una scientia, quia habitus et potentiae distinguuntur per obiecta.

[59] 2.^a quia, quando habitus principiorum est unus, habitus conclusionum est quoque unus; sed fides, habitus principiorum theologiae, est unus; ergo to-

consequentia, quia non est major ratio de habitu principiorum, quam de habitu conclusionum.

Et si dicatis non esse eadem rationem de habitibus infusis et aliud de acquisitis. Isca solutio nihil valet, quia non habetur in tota scriptura quod qualitas infusa sit una qualitas sola. Si ergo dicitis fidem acquisitam esse unicum habitum etiam debetis concedere de ita de *infusa*^x. Probatur ex illo Pauli ad Rom. 1, * [20]: *invisibilia Dei a creatura mundi per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur*. Ergo de spirituibus et invisibilibus debemus iudicare per visibilia et naturalia. Si ergo habitus acquisitus est unus, etiam est infusus quia alias quilibet posset pro suo libito dicere quod esset unus vel plures, postquam non constat alia ratione quam per istam comparationem ad naturalia contrarium. Et ideo de ista propositione quod theologia sit una scientia non potest merito dubitari.

[60] Sed quia forte isti doctores non negant [I. 13v] esse unam scientiam, sed dicunt esse plures habitus, merito dubitatur utrum theologia sit unus habitus vel plures. Respondetur quod tota theologia non solum est una scientia, sed unicus *habitans*; idem est de aliis scientiis.

tius theologiae unus est habitus.

Neque valet dicere quod seclusus est de infusis, quod Deus facit quondam sit unus habitus, quia non constat ex tota sacra scriptura, quod fides infusa aut charitas sit una qualitas. Et, ut ex illo Pauli ad Rom. primo, [20], *invisibilia Dei per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur*, patet, de coelestibus per terrena debemus iudicare, quoniam documque non constat oppositionem ex sacra scriptura; ergo si dicant isti de acquisita scientia quod est plures habitus et non unus, ita et idem habent dicere de infusa; et, sicut in nobis dicunt theogiam esse [f. 20r] plures habitus, ita debent dicere quod in Adam fuerunt tot scientiae infusae quod in nobis sunt habitus acquisiti et e diverso.

[60] Sed restat dubium, an sit unus habitus? Ad hoc 2.^a conclusio respondeat quod tota theologia et quaelibet alia scientia est unus habitus, sive componatur ex pluribus qualitatibus sive sit simplex qualitas.

Haec patet contra Marsilium ubi supra, quia unicum est objectum, ergo unicus est habitus. Item quia est una scientia ex prima conclusione; ergo est unus habitus, sicut, si unus homo est, est unum animal.

v Ms: *acquisita*

x Ms: g

y Ms: *actus*

Probatur argumento qui probavimus esse unica scientiam, scilicet, ex obiecto; nam bene valet ista consequentia: est una scientia; ergo est unus habitus, cum habitus sit consequens ad scientiam.

[61] Sed adhuc restat dubium utrum theologia sit una qualitas vel una entitas simplex. Et de hoc, licet posset concedi quod theologia et aliae scientiae componantur ex multis qualitatibus, dico tamen probabilius quod theologia et alias omnes scientiae sunt unica qualitas et non plures.

Probatur contra omnes; sed videtur esse ex intentione Sancti Thomae 1-2, q. 54, art. 4, ubi probat illam sic: quia potentia quaelibet est una simplex qualitas et tamen extendit se ad omnia quae cadunt sub eodem obiecto suo; ergo scientia omnis erit unica qualitas, dato extendatur ad omnes conclusiones, quae sunt in tali scientia. Exemplum est de potentia visiva, quae cum sit una extendit se ad omnia quae cadunt sub obiecto visionis; ergo idem erit de scientia. Sed credo isti negarent antecedens; sed dicunt, credo, quod potentiae non sunt qualitas. Sed vis argumenti non est in illo, utrum potentiae sint qualitates, sed, supposito quod sint qualitates, potentiae sunt quaelibet una qualitas: ergo.

[62] 2^a probatur, quia diversitas obiectorum materialium non facit diversitatem qualita-

[61] Sed restat dubium, an sit una entitas aut qualitas? Ad hoc respondet in suo nostro ordine 3^a conclusio: licet probabile sit quod sit plures qualitates, ut alii dicunt, et non una qualitas, tamen probabilius est quod sit una qualitas tota theologia, sicut quaelibet alia scientia.

Hanc ienit S. Thomas in I-2, q. 54, art. 4^a et patet ratione Sancti Thomae, quia ad plura se extendit potentia quam scientia; sed qualitas una est potentia; igitur et scientia est una qualitas. Minorem isti forte negarent, sed non propter ea invalidatur argumentum, quia, secundum istos, intellectus una est qualitas et voluntas etiam et tamen ad plura se extendit illa potentia quam habitus illius; igitur.

[62] 2^a patet, quia per diversitatem obiectorum materialium in specie non diversifican-

tum habitualium, si reducantur ad unum obiectum formale; verbi gratia, in materia temperantiae comedere pomum et comedere uvas, quando oportet etc., non generant diversos habitus, sed omnes actus virtutum generant unicum habitum acquisitum; ergo a simili diversitas conclusionum in scientiis procedet ab unitate habitus scientilici et per eundem habitum assentimus omnibus conclusionibus. Si autem quis neget antecedens, quod, scilicet, sit unica qualitas, per quam quis abstinet a capris, agnis, etc., probo, quia alias sequeretur quod per multiplicitatem actuum virtutum multiplicarentur habitus et virtus non augeretur per multiplicationem actuum. Probatur quia virtus est unus habitus; sed quilibet actus diversus materialiter generat suum habitum; ergo nullus habitus illorum augabitur: ergo non augabitur virtus. Breviter: negare illam maximam esset absurdissimum et nullo modo est negandum. [f. 14r] Idem omnino patet de habitibus vitiorum: verbi gratia, si aliquis consuevit in principio furari argentum; nonst aliquo tempore consuetus est furari aurum; tamen eodem habitu inclinabitur ad utrumque: ergo idem erit in virtutibus.

[63] Et confirmatur, quia, si hoc, quod isti dicunt, esset ve-

^x Ms: habitus

tur habitus, si cadant sub eodem obiecto formali vel reducantur ad unum formale aut speciale obiectum, quia eodem habitu temperantiae abstinet studiosus ab istis et ab illis detectabilibus non necessaria [f. 20v] riis et a carnibus suillis et a bovibus et a cuniculis et a lepore et non abstinet per plures habitus sed unica ratione, quia vult abstinere a delectabilibus non necessariis: ergo non distinguuntur habitus, qui cadunt sub uno obiecto formali per objecta materialia etiam specie distincta: ergo unica qualitas temperantiae sufficit ad abstinentiam a carnis et a capis et a piscibus, quia alias non augeretur habitus quantumcumque quis exerceretur in actibus abstinentiae alterius obiecti materialis; neque in eo qui actus temperantiae haberet apud eos, apud quos sunt carnes differentes specie a carnis, attingeretur habitus temperantiae, quod nullus diceret; igitur. Et confirmatur quia objectorum materialium vitiotum (ut furti) distinctio non facit distinctionem specificam habituum, sed qui primo argentum furabatur, per illos actus augetur habitus ad furandum omnia, quia non statim et primo fit homo turpissimus et perditissimus.

[63] Et confirmatur, quia alias distinctio numerica objectorum materialium faceret distinctionem habituum; quia

rum, quod ex actibus distinctis specie generarentur habitus distincti specie, sequeretur quod etiam ex eadem opinione inferre possemus quod ex actibus solum numero differentibus generarentur habitus etiam differentes. Sed probatur quod sit impossibile: quia, sicut obiecta distincta specie generant obiecta distincta numero ita generabant habitus distinctos numero. Verbi gratia, nutitia Petri et notitia Pauli generat actus distinctos numero; ergo per illos factus¹ distinctos numero generabuntur habitus distincti numero.

Et confirmatur iterum quod distinctio habituum non sit sumenda ex distinctione materiali obiectorum, quia, manente eodem obiecto materiali potest esse quod idem habitus cui inclinabat ad illud obiectum, postea non inclinet; ergo. Verbi gratia, ego inclinor die martis ad comedendum carnes ex habitu tetoperantiae, sed die veneris inclinor ad comedendum easdem carnes ex alio habitu; ergo, manente eodem obiecto materiali, potest mutari habitus, ut patet in exemplo.

Et ideo de hac opinione, utrum theologia sit idem habitus. illa, quae diximus, manent aliquantulum roborata.

fatentur isti quod unus est habitus ad formandum omnes syllogismos in barbara. Et non possunt isti reddere rationem quare habitus non distinguuntur ex distinctione obiectorum materialium in numero, sicut distinguuntur actus, quia alia est specie notitia Socratis et alia Platonis, nisi dicant quod ad obiectum formale habent ordinem habitus.

Et quid non habent ordinem accidentalem ad formale, sed ad materiale obiectum habitus, manifeste patet ex hoc, quod inutata ratione, quare scilicet hodie feria 4^a volo comedere carnes [f. 21r] quia non est prohibitum sed honestum, et feria 6 nolo comedere quia prohibitum est et illicitum, mutatur valor et efficacia habitus, ergo non respicit habitus materiale obiectum, sed tantum formale.

Et profecto, sicut isti concidunt quod una est qualitas fides et quod charitas et prudenter, loquuntur de infusionis, est una qualitas, ita de acquisitionis habent dicere consequenter, quia unicum est obiectum; cum ergo omnia, quae considerantur in theologia, referantur in unum obiectum formale, quia, scilicet, Deus revelavit vel quis infallibilis est principiorum eius veritas, sequitur quod theologia tota est una qualitas et unus habitus et una scientia. Has ergo tres conclusiones reputo tenendas omnino tamquam probabiliores.

^a Ms: habitus (tachado)

[64] Et ad argumentum Gregorii quia sequeretur quod qui sciret primam conclusionem, sciret centesimam, nego; et ad maxima[m], quia quocumque agens producit effectum unius speciei, aliud agens eiusdem speciei generabit effectum alium eiusdem speciei cum effectu alterius; ergo, si habitus primae conclusionis potest producere effectum primae, poterit et centesimae; ad hanc maximam, Capreolus negat illam et dat exemplum, quia vir et mulier sunt eiusdem speciei et mulier producit lac; tamen vir non potest producere lac. Sed nescio an instantia ista sit bona, quia concurrevit aliqua qualitas distincta specie in muliere, quae non est in viro, sed melior instantia est quod mulier non producit filium, quod tamen facit vir, nam mulier bene concipit etc., sed non producit filium.

[65] Sed concessa illa maxima, dico quod non est ita simpliciter iudicandum de rebus, sed aspiciendum ad diversitatem circumstantiarum et qualitatum etc., scilicet, intensionem etc., nam ignis 10 graduum non potest producere caliditatem ut 20, quod tamen potest ignis ut 30. Unde concedo quod habitus primae et 200ac conclusionis sunt eiusdem speciei, sed habitus primae [f. 14v] non potest producere assensum 200ac, propter remissionem illius. Concedimus tamen quod idem habitus poterit producere assensum 200ae conclusionis, non tamen ut est nunc, sed si augme-

[64] Ad rationes autem in oppositum oportet iam responde-re; ad primam ergo Gregorii di-cendum est negando consequen-tiam, quia, dato toto antece-denti, non sequitur quod as-sensum centesimae conclusio-nis possit habitus, in eo qui primam scit conclusionem, cat-tare. Et ad probationem po-test primo dici, ut dicit Capre-o-lus ut supra, negando supposi-tum aut maximam. Instantia enim (inquit) est quia (ut su-perius dicebamus) homo mas-culus et femina sunt eiusdem speciei et tamen lac, quod ho-mo non potest producere, po-test producere femina. Licet forte parum valeat illud exem-plum, sed melius patet in isto, quia vir potest producere ef-fective filium et mulier non, sed tantum me[re] passive se ha-bet et tamen sunt eiusdem spe-ciei; igitur.

[65] 2.^o potest dici, admissio illo supposito et quod habitus primae et centesimae conclu-sionis sunt eiusdem speciei, ne-ganda est consequentia, quia non [f. 21v] in quacumque dis-positione se habeat, producet illius centesimae conclusio-nis assensum, sed producere potest si intendatur et approximetur; multum enim facit circumstan-tia; constat enim quod quanto pluries adducitur demonstratio aut multiplicatur actus scienti-ficus, tanto magis approximat obiecto suo et constat quod calor in igne et calor in aqua sunt eiusdem speciei et tamen ille potest producere flammam,

tur et intendatur; non est dubium et ideo non valet inconveniens, quod infert Gregorius.

Sed probo quod ita sit necessario dicendum ex opinione ipsius Gregorii, quia ipsi dicunt quod, verbi gratia, in geometria, circa triangulum, est unus habitus et, circa quadrangulum,^b alius etc.; tunc arguo: substantia quadranguli et trianguli in lapide eodem [est eadem]: ergo etiam est idem habitus. Praeterea quia eadem figura quadrangularis potest fieri triangularis. Non est dubium.

iste autem non, quia non est in dispositione requisita; et idem patet de igne proximo ligno et de valde remoto, quia sunt eiusdem speciei et ille potest producere calorem in illo ligno, sed iste non, propter distantiam. Unde maxima illa Gregorii vera est, si cetera sunt paria, quia in exemplo Capreoli non sunt cetera paria, quia est in feminina qualitas productiva lactis, quae non est in masculo et ideo aliud adiecimus exemplum.

Unde, sicut ex unitate obiecti formalis, scientia est una et non multiplicatur ad multiplicationem obiectorum materialium etiam specie differentium, ita e diverso non habet ordinem ad unitatem obiecti materialis, quando est diversitas aut multiplicatio ex formalis; quod patet etiam in opinione Gregorii et aliorum nominalium, nam, secundum eos, triangulus et quadrangulus in eadem materia, scilicet, lapide, ligno aut cera, sunt eiusdem speciei, quia sunt lapis, lignum aut cera cum tali figura; quia tamen obiectum formale non est idem, quia diversa est forma et figura alterius ab altero, ideo, secundum istos, de illis non est idem habitus aut scientia; ergo quod scientia sit una non attenditur, secundum viam istorum etiam, ex unitate obiecti materialis, sed ex unitate[te] formalis. Parum ergo refert arguere ex unitate specifica habituum, unitatem activitatis, si non sit eadem dispositio, ut ex dictis patet. Ideo argumentum nullum est.

b Ms. quadrangularis

[66] Ad 2um eius, quia aliquis potest oblitisci 10ae conclusionis et non primae, ergo non est idem habitus concedo antecedens et nego consequentiam, sed habitus ille conclusionis oblitiae remissus est.

Ad 3um concedo quod error circa 10am propositionem compatitur cum veritate vel assensu circa primam, tamen non sequitur quod sint plures [h]abitus, sed est unus et idem, sed per errorem circam 10am est magis remissus, quam esset, si sciret illam, et, si scit plures, intendetur, sed idem est semper

[66] [f. 22r] Ad 2am dicendum est negando antecedens, sed remittitur filie habitus respectu illius decimae conclusionis, quae traditur oblivioni et non totaliter perditur habitus, quando circa aliquam conclusionem eiusdem scientiae manet.

Ad 3am dicendum est negando consequentiam, quia in gradibus remissis compatuntur se qualitates corporales contrariae, quales sunt error circa decimam conclusionem alicuius scientiae et actus scientificus circa primam. Sed potest circa primam intendi habitus adeo ut non admittat secum errorum circa decimam conclusionem eiusdem scientiae.

[Lect. 8]

[67] Pro maiore tamen examinatione conclusionis arguitur pro Gregorio. Primo: non est unus habitus erroneus circa omnes propositiones theologicas; ergo. Consequentia probatur, quia non possumus assentiri eodem assensu omnibus conclusionibus. Et confirmatur, quia in virtutibus moralibus, sicut est unica virtus, est unicum vitium, ut circa omnia fulta etc. Praeterea probatur consequentia, quia circa easdem conclusiones, quas ego scio de Deo, errat alius; ergo non est idem habitus. Quod autem non sit unus habitus erroneus circa omnes, probatur, quia unus errat uno medio, aliis alio; ergo non erit idem habitus, cum procedat a diversis causis; ergo etc.

c Ms: alia

[67] Sed arguitur primo contra eamdem conclusionem, quia non est unus habitus erroneous circa omnes conclusiones; ergo neque est unus veridicus aut scientificus circa omnes conclusiones theologicas; quia non ponimus nisi unum vitium circa unum obiectum in moralibus, circa quod est una virtus, quia, sicut non ponimus nisi unam liberalitatem circa aurum et argentum, ita non ponimus nisi unam avaritiam circa aurum et argentum; ergo, sicut errare circa Deum et hominem contingit multipliciter, ita et scire. Antecedens autem patet quia diversis mediis contingit error, ut quod in primo instanti potuerunt peccare angeli aut quod non in gratia etc.

Ad hoc posset primo dici negando antecedens et ad proba-

Exemplum est de opinionibus, quae sunt in theologia.

Ad hoc respondet primo negando antecedens, quod non sit idem habitus erroneous circa omnes. Nam, sicut est unicuius vitium circa fuita omnia etc., ita etiam omnes conclusiones sive verae sive falsae semper reducuntur ad unum finem, scilicet, ad argumentationem, per quam probatur falsitas vel veritas conclusionum.

[60] 2.^a potest dici ad argumentum negando consequentiam, dato admittatur antecedens, quia omnes conclusiones theologicae reducuntur ad unam rationem formalem, quia, scilicet, sunt revelatae a Deo; sed conclusiones erroneous non sunt revelatae a Deo; ergo. Verbi gratia, Lutherani populi errant, quia credunt Lutero; atque, id est, ariani credunt eidem propositioni, quia credunt Arius, etc.

3.^a potest dici, quia, dato aliqui errarent eadem ratione, tamen est per eundem habitum, ut patet de iudicis, qui eadem ratione omnes non credunt [t. 15r] sacramento Eucharistiae etc., quia Messias non venit, secundum ipsos.

[60] 2.^a arguitur in theologia sunt multae propositiones, de quibus solum sunt opiniones; ergo. Probatur antecedens: de hac quaestione utrum Deus possit creare infinitum etc.

Ad hoc concedimus quod non est idem habitus circa omnes conclusiones, sed circa omnes demonstratas demonstratione

tionem dicendum est quod semper ad unum obiectum refertur veritas et falsitas, sicut in logica omnia reducuntur in argumentationem et geometricae Propositiones ad quantitatem et ad unam rationem formalem et ad unum habitum et principium. Et sic in theologia omnia ad veritatem revelatam et ad istam rationem formalem, quia revelata sunt a Deo, reducuntur.

[60] 2.^a potest dici negando consequentiam, quia theologica refertur ad unicam rationem formalem {f. 22v} et ideo est una scientia; sed errantes errant sub diversis rationibus formalibus, quia errat unus quia Arius dixit, alius quia Lutherus dicit.

Sed si sub eadem ratione contingere error ut Iudei sub ista, quia non venit Messias, ex qua ratione non credunt evangelio neque quod sit in sacramento altaris Christus, et saracenis, quia alchoranus hoc vel illud asserit, error etiam dicendus est et est unus habitus circa omnes.

[60] 2.^a arguitur, quia de multis conclusionibus ut quod angeli non potuerunt peccare in primo instanti est opinio; ergo non est unus habitus omnium conclusionum theologiarum.

Ad hoc neganda est consequentia, quia non praetendimus dicere quod de omnibus sit unus habitus, sed tantum de

theologica, ut ex syllogismo, qui habeat saltem unam praemissarum de fide et aliam evidenter; de istis est unus habitus; de aliis non.

3.^a arguitur: metaphysica est theologia; tamen distinguitur eius habitus ab habitu istius; ergo non est idem habitus theologiac. Antecedens est Aristoteles; consequentia est nota.

Respondetur quod verum est quod metaphysica est theologia et quod illius et istius non est idem habitus, sed dico quod theologia nostra tractat de Deo in quantum revelavit conclusiones de fide; alii autem procedebant de natura aliis Deo.

[70] 4.^a arguitur, theologia est de omnibus revelatis a Deo; sed istis non eadem habitu assentimus; ergo. Probatur minor, quia aliquando Deus revelat gentilibus aliqua; et illud quod dicitur de sibyllis, de quibus est verissimum, secundum Augustinum et Sanctum Thomam, quod verissime revelabant populis ex parte Dei sive ipsac essent bona sive mala; sed gentiles non assentunt eodem habitu quo nos; ergo et.

Respondetur ad hoc: primo dico quod sicut fides non est de omnibus revelatis a Deo, sed de illis solum, quae pertinent ad religionem, ut diximus 2-2 materia de fide, et ideo, dato esset aliquae prophetiae apud gentiles, fides non inclinaret ad assentiendum illis. Et, cum theologia solum tractet de illis, quae pertinet ad fidem, sequitur quod habitus theologiae non in-

omnibus scitis, id est, quae evidentiter infestuntur ex una evidenti et alia de fide, ut quod in Christo sunt duas voluntates, de qua habemus scientiam.

3.^a arguitur, quia metaphysica est theologia, ut dicitur 6 Metaphysicorum et tamen distinguitur ab ista nostra theologia; ergo non est unus habitus theologia tota.

Ad hoc distinguenda est consequentia vel consequens, quia, si de habitu naturali intelligatur, verum est quod non est unus, sed loquendo de revelato iantum est unus.

[70] 4.^a arguitur, quia theologia est de revelatis a Deo immediate; sed non de omnibus revelatis est unus habitus, quia sibyllae apud gentes vere prophetarunt, quia voluit Deus illis aliqua revelare; igitur non est unus habitus.

Ad hoc dicendum est quod sicut fides non est de omnibus revelatis a Deo, ut diximus in 2a 2ae, quia non est de istis, turca perdet regnum suum aut Iames isto anno erit. [f. 23r] si alicui reveletur a Deo, sed tantum de *spectantibus*^a ad religionem et non de omnibus istis, sed tantum de revelatis in scriptura aut in determinatione ecclesiae ad religionem pertinentibus; ita etiam theologia non est nisi de revelatis in sacra scriptura aut ecclesiae determinatione ad religionem pertinentibus.

^a Ms: *expectantibus*

clinat ad assentiendum omnibus revelatis, sed de illis quae pertinent ad religionem et adhuc non omnibus talibus, sed revelatis pertinentibus ad religionem et contentis in scriptura sacra vel confirmatis auctoritate ecclesiae.

[71] 5.^o arguitur, quia nos dicimus quod est unus habitus, quia omnia, quae tractantur in theologia, tractantur sub una ratione formalis, quia, scilicet, est revelationum a Deo. Contra hoc arguitur: Adam habuit omnes scientias sub unica ratione formalis, id est, per revelationem divinam; ergo omnes scientiae in Adam fuerunt una scientia.

Respondetur: concedo quod habuit scientias omnes per revelationem, sed hoc potest intelligi dupliciter: vel habuit a Deo tamquam a causa efficienti, et hoc non sufficit ut sit unus habitus; alio modo potest cadere revelatio tamquam medium et ratio formalis, et hoc requiritur. [f. 15v] Sed quia Adam interrogatus utrum barbara esset bona consequentia etc., responderet quod sic, sed non daret causam quia revelationum est mihi a Deo, sed per eandem rationem, qua nos assentimus, ideo non erat idem assensus circa omnes scientias. Et hoc de isto.

[71] 5.^o arguitur, quia Adam scivit omnia per revelationem et quod Abraham habuit duos filios et Tobias canem; et non per eundem habitum; ergo non est unus habitus circa omnes conclusiones theologicas.

Ad hoc dicendum est quod revelatio potest se habere effective et objective aut tamquam ratio formalis; sed in Adam non se habuit tamquam ratio formalis, sed effective, quia non responderet quod triangulus ideo habet tres angulos aequales duobus rectis, quia Deus revelavit, sed quia angulus intrinsecus eius est aequalis duobus extrinsecis oppositis; aut quod ideo Luna eclipsabitur, quia Deus revelavit sibi, sed quia interponetur aliquando terra inter Solem et Lunam; aut quod barbara est bona consequentia, quia Deus revelavit, sed quia oppositum consequentis non stat cum antecedenti illius; et sic de aliis. Sed in theologo et theologia non effective, sed objective est; et redderet uniuscuiusque illorum rationem, quia Deus revelavit, si contineretur in sacra scriptura aut in determinacione ecclesiae aliqua illarum aut similium conclusionum. Haec de 3.^o articulo.

[72] Art. 4us. Utrum sacra theologia sit speculativa vel practica.

In isto articulo Sanctus Thomas ponit conclusionem, quod sacra doctrina est speculativa et practica. Probat per convenientiam inter scientiam speculativam et practicam: quia theologia tractat de Deo, qui non est operabilis a nobis, sed etiam tractat de rebus quae operantur a nobis. 2.^a conclusio est quod theologia est magis speculativa quam practica. Ibi probat. Videte illum.

Capreolus arguit contra primam conclusionem, quia practicum et speculativum distinguntur specie etc.; sed parum faciunt ad propositum.

Sed est dubium circa conclusionem utrum conclusio intelligatur copulative vel complexive; sicut ista est falsa: homo est corpus et homo anima; cum tamen haec sit vera: homo est corpus et anima. Quomodo ergo intelligitur?

Respondet quod ista est vera: theologia est scientia speculativa et theologia est scientia practica, quidquid dicat Capreolus. Probatur hoc, quia definitio speculativae scientiae convenit illi seorsum et practicæ similiter; ergo proprissime est speculativa et practica.

[72] Art. 4us. An sacra doctrina sit scientia practica?

[f. 23v] Respondet S. Thomas per duas conclusiones. Prima: theologia est scientia practica et speculativa simul. 2.^a: theologia est magis speculativa quam practica. Has probat ex proprietate et definitione illorum terminorum, quia practica est ad operari et speculativa ad scire.

Circa istam materiam est varia et magna collectatio inter Aureolum et Gregorium et Capreolum, sed breviter tota difficultas consistit in hoc, an theologia copulative sit utrumque? an tantum copulatum, sicut homo dicitur corpus et anima, et tamen non est corpus neque anima; neque scutum, quod pro medietate est album et pro medietate nigrum, quod dicitur album et nigrum, dicitur aut est album et quod idem est nigrum.

Ad quod dicendum est quod formaliter est practica et formaliter est speculativa copulative, quia definitio practicæ scientiae sibi competit et ratio etiam speculativæ et non solum copulatum, licet dici possit, ut aliqui dicunt, quod formaliter est speculativa, sed eminenter tantum est practica, quia consequenter et de per accidens docet operari. Haec de 4.^a articulo.

[73] Art. 5us. Utrum theologia sit dignior aliis scientiis.

In isto articulo, Sanctus Thomas ponit conclusionem quod theologia est dignissima et ex-

[73] Art. 5us. An sacra doctrina sit dignior aliis scientiis.

Respondet S. Thomas affirmative quod est excellentissima scientiarum et non solum

cellentissima scientiarum sive
sint speculativae sive practicae.
Probat quia dignitas scientiarum
potest ex duobus considerari vel ex parte obiecti vel ex
certitudine; sed ex utroque
scientia theologica superat omnes
alias, ut patet, quia obiectum
est Deus perfectissimo modo et est certior omnibus aliis,
ut supponimus etc.; ergo. Videte litteram Sancti Thomae.

Circa quam est notandum
quod dicit Aristoteles 1 de Anima quod nobilitas scientiae simpliciter et absolute sumenda est
ex materia, id est, ex obiecto.
Vnde dato omnes alias scientiae
superarent theologiam in certitudine, necessitate et evidentiā,
nihilominus theologia esset dignissima, quia haberet melius
obiectum.

Caietanus hic dicit quod haec
conclusio articuli debet intelligi
de theologia secundum se, non
quoad nos. Sed si hoc esset verum, Sanctus Thomas non pro-
basset suam conclusionem et
etiam posuisset aliam vel dis-
tinctionem quod non fecit. [f.
16r] Dico contra Caietanum,
quod conclusio est simpliciter
vera et secundum se et quoad
nos. Videte litteram.

[74] Art. 6. Utrum sacra theo-
logia sit sapientia.

In isto articulo 6 Sanctus
Thomas respondet quod theolo-
gia non solum est sapientia,
sed perfectissima sapientia. Ad
quam probandam ponit distinc-
tionem sumptam ex Aristotele 6 Ethic.
dicente quod sapientia
est duplex: una quae est sapien-

scientia canonistarum et iuri-
tarum, quae non est scientia.

Hic non est aliquid notandum nisi doctrina Aristotelis in
primo de Anima, ubi ostendit
scientiam de anima esse nobilis-
simam scientiarum, quia ex illis rationibus confirmatur [f.
24r] et ostenditur ista nostra
conclusio.

2.º notandum est quod non
puto quod S. Thomas loquatur,
sicut putat in hoc loco Caieta-
nus, de theologia in se et non
de theologia prout est in nobis,
sed quod vult dicere et deter-
minat quod etiam in nobis est
certissima omnium scientiarum;
quia dubium me redderet astrologus et mathematicus si
diceret se et omnes alios de-
ceptos fuisse in hoc quod trian-
gulum dixerunt habere tres an-
gulos aequales duobus rectis,
sed quod non ita est in re; sed
si quid noverim ex sacra scrip-
tura et vera theologia in his, de
quibus dicimus theogiam esse
scientiam, quidquid adversarius
dicat, etiamsi angelus de coelo
aliter evangelizaverit, ut dicit
Paulus ad Gal. primo, [8], ana-
thema erit mihi et non dubita-
bo. Haec de 5.º

[74] Art. 6.º. An sacra doctri-
na sit sapientia?

Respondet S. Thomae affir-
mative quod theologia est vera
sapientia. Et probat ex doctri-
na et distinctione ex 6 Ethic.
corum desumpta, qua ostendit
aliquam esse disciplinam,
quae non absolute aut simpliciter
facit sapientem, sed tantum

tia non simpliciter, sed in parte, sicut dicimus Phidiam Polycleto sapientorem etc., non simpliciter, sed in parte, id est, in arte statuaria, et isto modo vocantur sapientes logici, arithmeticci etc., id est, qui sciunt quantum bono modo potest sciri in illis scientiis et sciunt reducere conclusiones in sua principia; alia est sapientia simpliciter et ista, dicit, est quae tractat de altissimis rebus et ista est theologia. Ergo theologia est perfectissima sapientia omnium, quia tractat de Deo et per optimam principia, per quae potest tractari de illo. Videte Sanctum Thomam.

Circa hoc est primum dubium, utrum bonus theologus in scientia theologica sit dicendus sapiens.

Respondetur quod, quia sapientia nullo modo potest esse nisi cum virtute, quantumcumque sit doctus in theologia aliquis, non est sapiens nisi sit cum virtute et charitate. Probatur ex sacra scriptura et ex philosophis omnibus; unde dicit Aristoteles quod sapientia includit habitum principiorum et habitum conclusionum alicuius scientiae, sive sapientia simpliciter sive secundum partem, et est verissimum.

[75] Art. 7. Utrum Deus sit subiectum sacrae theologie?

In isto articulo Sanctus Thomas responderet quod Deus est subiectum huius scientiae theologie. Probat, quia omnia, quae tractantur in ista scientia, sunt Deus vel propter aliquem ordinem, quem habent in ipsum

secundum quid, id est, sapientem artificem ut dominicatorem aut statuarium.

Solum sunt duo notanda.

Primum quod non quicunque qui habet theogiam est dicendus aut est sapiens, sed tantum qui habet virtutes, quia, ut Philosophi et Plato in dialogis ostendit, sapientia non est nisi cum virtute et quod Salomon dicit [Eccl. 1, 16], quod initium sapientiae est timor Domini, non solum initiative, sed perseveranter intelligendum est verum. 2.º quod, sicut ipsa sapientia vocatur habitus principiorum [f. 24v] et conclusionum, ita tota theologia comprehendit et principia et conclusiones, scilicet, articulos fidei et alia quae ex illis deducuntur et ad illa omnia se extendit. Haec de 6.º

[75] Art. 7. An Deus sit subiectum huius scientiae?

Respondet S. Thomas affirmative quod theologia est de Deo.

Solent disputatione multa circa istam materiam doctores in prologo Sententiarum, quorum aliqua et non omnia dicemus.

Deum. Ergo Deus est subiectum huius scientiae. Et confirmat, quia idem est subiectum principiorum et totius scientiae; sed fides habet Deum pro obiecto et est habitus principiorum^a theologiae; ergo theologia habet Deum pro subiecto. Videte litteram.

Doctores in prologo Sententiarum tractant multa dubia. Nos ponemus pauca.

[76] Primo dubitatur quod sit obiectum scientiae, utrum res ipsa extra animam vel conclusio aliqua formata ex habitu animae.

Gregorius quæstione 1 prologi ponit conclusionem quod obiectum scientiae non est res aliqua extra animam, sed debet esse intra ipsam animam.

Probat illam [f. 16v] quia scientiae sunt de necessariis, sed omnes res extra animam sunt contingentes praeter Deum; ergo.

2.º quia illud est obiectum scientiae cui assentimus per scientiam; sed assentimus propositioni ipsi, quae solum habet esse in anima et non extra; ergo obiectum scientiac non est res ad extra.

[76] Primo quaeritur an obiectum aut subiectum scientiae sit aliquid extra animam?

Gregorius in prima quæstione prologi tenet quod non est aliquid extra animam, quod probat multis rationibus, quarum non omnes sed poliores refutem.

Prima, quia scientia est de necessariis, ut dicitur primo Posteriorum et 6.º Ethicorum; sed quae sunt extra animam non sunt necessaria; ergo subiectum scientiae non est aliquid extra animam, quod est contra S. Thomam, ut dicemus, dicentem rem ad extra^b et conclusionem ipsam esse obiectum scientiae et extra animam, licet conclusio potius dicatur obiectum et res extra animam magis proprie est subiectum, quam obiectum scientiae, ut ostenderemus infra-

ius.^c

2.º quia illud est obiectum scientiae cui assentimus; sed non assentimus rei extra animam, sed tantum conclusio; ergo obiectum aut subiectum scientiae est ipsa conclusio in

^a Ms: conclusionem

^b Ms: a dextra

anima et non res quae est extra animam.

[77] 3.^a omnis scientia est de ente, secundum Aristotelem 1 Post.; sed aliquando res illa de qua formatur conclusio demonstrationis * non est ens ut patet de demonstrationibus quae sunt fiunt de vacuo, de infinito, de rosa in hieme; ergo.

4.^a scientia est universalium, 1 Post.; sed omnes res extra animam sunt particulares; ergo et etc.

[78] Eadem est opinio de Alliaco 1 quaestione primi Sententiarum propter easdem rationes.

Pro ista disputatione primo dico quod ista quaestio non videtur esse de re, sed de nomine.

Sed 2.^a, eo modo quo haec quaestio potest disputari pono conclusionem contra istos quod obiectum scientiae est res extra animam; verbi gratia, in physica obiectum est ens mobile et in theologia Deus etc. Haec conclusio est Sancti Thomae expresse 2-2, q. 1, art 2, ubi sic arguit: obiectum fidei dupliciter potest considerari, uno modo ex parte ipsius rei creditae et sic obiectum fidei est aliquid incomplexum, scilicet, res ipsa, de qua fides habetur. Quid clarius? Et sequitur: alio modo, ex parte

[77] 3.^a, quia scientia non est aliquo modo de non ente, ut dicitur primo Ethicorum et primo Posteriorum; sed scientia est de multis quae non sunt res ad extra, ut de rosa in hieme et de infinito et de vacuo; demonstrat enim Aristoteles vacuum non esse dandum neque infinitum; ergo subiectum scientiae non est aliquid extra animam, sed conclusio quae est in anima.

4.^a, quia scientia est tantum de universalibus; sed res extra [f. 25r] animam non est universalis; igitur subiectum scientiae non est res extra animam.

[78] Pro solutione huius ponendo conclusionem contradictriam contra Gregorium et Petrum de Alliaco et alios, qui illo modo loquuntur, quod subiectum scientiae non solum est res in anima, sed est res extra animam, licet forte tota disputatione sit potius de modo loquendi quam de re ipsa. Hanc conclusionem tenet S. Thomas in prima quaestione 2ae-2ae, art. 2.^a; dicit enim in corpore illius articuli quod obiectum fidei potest duplicitate considerari: uno modo ex parte ipsius rei creditae, et sic obiectum fidei est aliquid incomplexum, scilicet, res de qua fides habetur; alio modo ex parte creditis, et sic (inquit) obiectum fidei est aliquid complexum per modum enunciabilis; et concludit quod utrumque vere opinatum fuit apud antiquos et quod, secundum

* Ms: aliquando (tachado)

credentis et, secundum hoc, obiectum fidei est aliquid complexum per modum enuntiabilis. Ex quibus verbis patet quod res extra animam est obiectum scientiae et quod obiectum fidei est conclusio ipsa complexa et etc. Ibidem ad 2um dicit Sanctus Thomas: actus credentis non terminatur ad enuntiabile, sed ad rem ipsam; non enim terminantur enuntiabilia, nisi ut per ea de rebus cognitionem habeamus; sicut in scientia, dicit, ita et in fide, ne quis evadat dicens quod fides non est scientia.

Sed est notandum, ut notat Capreolus, q. 4 prologi, conclusione 2, quod aliqua differentia est inter obiectum scientiae et subiectum scientiae, quia conclusio de mensura dicitur obiectum scientiae et tamen non dicitur subiectum; et res extra animam dicitur obiectum ei subiectum, sed principallus subiectum, quam obiectum.

[78] Probatur haec conclusio [supra posita], quia obiectum vel subiectum scientiae est illud, de quo tractat scientia; sed scientia tractat de re extra animam; ergo illud est obiectum scientiae.

Et confirmatur, quia de eodem tractat scientia et libri scientifici, ubi est tradita scientia; ergo, si libri sunt de coelo, etiam scientia erit de coelo.

dum aliquid, utrumque est verum, scilicet, obiectum fidei non esse extra animam, scilicet, Deum, et conclusionem creditam. Et in solutione ad 2um dicit quod actus credentis non terminatur ad enuntiabile, sed ad rem. Et probat, quia non formamus enuntiabilia nisi ut per ea cognitionem habeamus de rebus et quod, sicut in scientia, ita et in fide; ergo tenet quod subiectum vel obiectum scientiae est res extra animam.

Notandum tamen est, ut bene notat Capreolus in q. 4^a prologi Sententiarum conclusione 2^a, quod conclusio aut enuntiabile potius est obiectum quam subiectum scientiae, licet sit utrumque; e diverso autem contingit de re extra animam, quia, licet dicatur et sit obiectum scientiae et subiectum scientiae, tamen magis proprie et potius est subiectum scientiae quam obiectum scientiae.

[79] Probatur autem conclusio nostra primo, quia obiectum scientiae est de quo tractat scientia. Et si a Gregorio patatis de quo tractet astrologia? dicit vobis quod de astris et arithmeticis de quantitate discreta et geometria de quantitate continua. Cum [t. 25v] ergo, secundum ipsos, res de qua tractat scientia sit extra animam, sequitur quod subiectum scientiae est extra animam. Et quod illud sit scientiae obiectum omnes habent fateri; igitur dictum istorum nullum.

Et confirmatur, quia de sub-

iecto scientiarum inscribuntur libri; sed libris de coelo inest titulus ille, scilicet, libri de coelo, et libris de anima etiam iste, libri de anima; sed illa, de quibus in titulo libri dicitur quod de illis tractabitur, sunt res extra animam; ergo subiectum scientiae est extra animam.

[80] 2.^o obiectum fidei est Deus; ergo res extra animam est obiectum fidei; ergo etiam theologiae. Antecedens probatur, quia fides est vir [f. 17r] tus theologica; ergo habet Deum pro obiecto.

3.^o arguitur: theologia beatorum habet Deum pro obiecto; ergo viatorum. Antecedens probatur, quia scientia beatorum est perfectissima omnium; ergo habet Deum pro obiecto.

4.^o arguitur, quia si subiectum scientiae non est res extra animam, non possumus assignare unum obiectum scientiae; sed oportet assignare multa; ergo ei etc.

[80] 2.^o patet quia obiectum fidei est Deus, res extra animam; ergo et obiectum theologiae. Et antecedens patet, quia fides est virtus theologica; ergo habet Deum pro obiecto. Cum ergo fides sit media inter scientiam et opinionem; ergo est eiusdem generis, ut arguit S. Thomas in 2a-2ae. q. prima, art. 2, in argumento in contrarium; ergo scientiae obiectum est quaque res extra animam.

3.^o patet, quia scientiae beatorum obiectum est Deus, quis Deum hearti vident et visionem eius habent; ergo scientiae viatorum, quae illi subordinatur aut subalternatur, scilicet, theologiae est Deus et ex consequenti est res extra animam.

4.^o patet, quia, si obiectum scientiae non esset res extra animam, non possemus assignare unum subiectum unicuique scientiae, ut geometriæ quantitatem continuam et arithmeticæ quantitatem discretam et sic de aliis.